
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Министерство образования Калининградской области

Государственное автономное учреждение Калининградской области дополнительного 
профессионального образования

«Институт развития образования»

01.09.2022 г. г. Калининград № 564- ОД

Об подведении итогов областного конкурса творческих работ и методических 
материалов «Безопасная Россия» в 2022 году

На основании приказа Министерства образования Калининградской 
области «Об организации проведения областного конкурса творческих работ и 
методических материалов «Безопасная Россия»» № 683/1 от 31.05.2022 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список победителей и обладателей гран-при областного 
конкурса творческих работ и методических материалов «Безопасная Россия» 
(далее - Конкурс) согласно приложению № 1.

2. Наградить победителей Конкурса дипломами Министерства 
образования Калининградской области (Приложение № 1).

3. Наградить педагогов, подготовивших победителей, обладателей гран- 
при Конкурса, благодарственными письмами министерства образования 
Калининградской области (Приложение № 1).

4. Наградить обладателей Гран-при сертификатами на получение ценного 
подарка (Приложение № 2).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по учебно-методической работе Л.А. Евдокимову.

Ректор Л.А. Зорькина

Исполнитель (подпись, расшифровка подписи):
Руководитель структурного подразделения (подпись, расшифровка подписи): 
В дело №



 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

2
Приложение № 1 

к приказу Калининградского областного 
института развития образования 

от 01.09.2022 г. № 564-ОД

Итоги областного конкурса творческих работ и методических материалов 
«Безопасная Россия»

Номинация «Социальный видеоролик»

1. 13-15 лет
Жданова Виолетта, объединение "Мультмагия" МАУ ДО 
"ДЮЦ", г. Гусев
Руководитель, Рунг Анна Александровна
МО «Гусевский городской округ»
"Нет терроризму"«У моря»

Лауреат 3 степени

2. 13-15 лет
Группа: Кочнева Анна, Пронин Виктор, Солдатов 
Александр, Гаджиева Эмилия
МАОУ "Калиновскаая СОШ"
Педагог, Кочнева Мария Михайловна
МО «Черняховский муниципальный округ»
«Нет терроризму»

Лауреат 3 степени

о3. 13-15 лет
Махнева Милана, 7 класс МАОУ "Гимназия №2 г.
Черняховска"
Педагог, Шмурыгина Валентина Владимировна
МО «Черняховский муниципальный округ» 
"Информационное выступление в кадре "Будьте осторожны 
на просторах Интернета"

Лауреат 3 степени

4. 13-15 лет Ащева Ксения
Пригородный СДК МАУ «Нестеровский РЦК», поселок 
Пригородное
Руководитель, Абрамова Александра Васильевна, 
заведующий Пригородным СДК
МО «Нестеровский муниципальный округ»
«Мы разные, но мы вместе против терроризма»

Лауреат 2 степени

5. 13-15 лет Федулов Илья
МБОУ гимназия №7 г. Балтийска имени К. В. Покровского 
Педагог, Федулова Екатерина Сергеевна
МО «Балтийский городской округ»
"Выбор за мной"

Лауреат 2 степени

6. 13-15 лет Группа "Лицеисты": Хохлова Эрика. Иванов 
Михаил, Пономарева Александра. Уваров Степан, Вергазов 
Вадим
МАОУ "Лицей № 7 г. Черняховска"
Педагог, Витковская Инесса Александровна 
МО «Черняховский муниципальный округ»

Лауреат 2 степени



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

3
Действия при скулшутинге»

7. 13-15 лет Остен Максим 
МАОУ СОШ №7, 9 кл.
Педагог, Рахматуллина Гульнара Идуатовна 
МОГО «Город Калининград»
"Нет терроризму"

Лауреат 2 степени

8. 13-15 лет Коллектив 7 класса: Дорошенко Яна. Дюжая 
Кристина, Кучерявых София, Шкуратов Родион 
МАОУ междуреченская СОШ, п. Междуречье 
Педагог, Цаан Светлана Александровна
МО «Черняховский муниципальный округ» 
"Интернет-пространство-добро или зло"

Лауреат 1 степени

9. 13-15 лет Группа: Синичина Елизавета, Швайко Екатерина, 
Киникеева София, Грищенко Диана
МАОУ СОШ 57
Педагог, Селюкова Екатерина Николаевна
МО ГО «Город Калининград»
Тема "Интернет-пространство-добро или зло?»
«Пять золотых правил в интернете»

Лауреат 1 степени

10. 16-18 лет
Медиа-центр "Пламя": Такирян Карине, Хитёва Рената, 
Шурховецкая Анастасия
МАОУ "Гимназия №2 г. Черняховска"
Педагог, Шмурыгина Валентина Владимировна
МО «Черняховский муниципальный округ» 
тема: "Выбор за мной", работа: "Вся наша жизнь-это 
выбор"

Лауреат 3 степени

11. 16-18 лет
Группа: Толокина Анастасия. Родина Софья, Герасимов 
Герман
МБОУ "Средняя школа города Багратионовска", г.
Багратионовск
Стребкова Ольга Петровна
МО «Багратионовский муниципальный округ»

Лауреат 2 степени

12. 16-18 лет Иншина Анастасия, детское объединение "Школа 
журналистики"
МБУДО "ЦРТ" г. Советск
Педагог, Ванифатьева Татьяна Леонидовна
МО «Советский городской округ»
Номинация "Социальный видеоролик", тема "Мы разные, 
но мы вместе против терроризма"

Гран-при

13. 16-18 лет группа «Школьное самоуправление»: Терехова 
Анастасия, Сырман Ксения, Диль Алина
МАОУ "СОШ № 3" г. Гусев
Педагоги, Сучильникова Анжелика Ивановна. Петрякова 
Наталья Викторовна
МО «Гусевский городской округ»
"Интернет пространство- добро или зло?"

Гран-при

14. 16-18 лет Хитёва Рената
МАОУ "Гимназия №2 г. Черняховска"

Гран-при



 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

4
Педагог, Шмурыгина Валентина Владимировна 
МО «Черняховский муниципальный округ» 
"Интернет-пространство-добро или зло?"

Номинации «Рисунок», «Граффити»

Номинация «Рисунок»
1. 13-15 лет Парадник Мария

МБОУ "Классическая школа" г. Гурьевска, МО 
«Гурьевский муниципальный округ»
Педагог. Цыганкова Оксана Сергеевна
"Выбор за мной"

Лауреат 3 степени

2. 13-15 лет Хлынова Вероника МАУДО ДДТ г. Балтийска, 
педагог, Ронжина Елена Борисовна, МО «Балтийский 
городской округ»
"Мы - против террора" (МЫ ЗА МИР)

Лауреат 3 степени

о3. 13-15 лет Курносова Екатерина МАОУ СОШ №21 
Педагог, Жеманова Ирина Юрьевна, МОГО «Город 
Калининград
«Выбор за мной»

Лауреат 3 степени

4. 13-15 лет Величкина Екатерина объединение "Арт- 
школа"МАУ ДО "ДЮЦ" г. Гусева, педагог, Величкина 
Оксана Владимировна
МО «Гусевский городской округ» 
«Интернет-пространство - добро или зло?»

Лауреат 3 степени

5. 13-15 лет Маринина Маргарита МБОУ «СОШ 
п.Пятидорожное», педагог, Котун Татьяна Александровна 
МО «Багратионовский муниципальный округ» «Я голосую 
за мир на моей земле»

Лауреат 2 степени

6. 13-15 лет Гомза Арина МБОУ СОШ №5 МО «Балтийский 
городской округ»
Педагог, Дербенёва Татьяна Ивановна
«ОПАСНАЯ СЕТЬ»

Лауреат 2 степени

7. 13-15 лет Бельковец Анастасия МБУ ДО ДЮЦ г. Гурьевск, 
педагог, Воронкова Светлана Анатольевна МО 
«Гурьевский муниципальный округ»
«Два цвета жизни»

Гран-при

8. 13-15 лет Верия Елизавета МАОУ "Гимназия №1" города 
Советска, педагог, Герлак Ольга Ингмаровна
МО «Советский городской округ»
«Остановись! Что будет дальше...»

Гран-при

9. 13-15 лет Паластрова Вероника МАОУ "Ясновская СОШ", 
педагог, Коренева Юлия Ромуальдовна, МО «Славский 
муниципальный округ»
"На страже порядка!"

Гран-при

10. 13-15 лет Фролова Елизавета МАОУ Междуреченская Гран-при



 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

5
СОШ, педагог, Щеглова Ольга Григорьевна МО 
«Черняховский муниципальный округ» 
«Мировая паутина»

11. 13-15 лет Овсянников Владимир
ГБУК "КОМИИ", г. Калининград, МОГО «Город 
Калининград»студия "Цвет, линия, ритм", педагог, 
Овсянникова Татьяна Владимировна
«Интернет - моя жизнь?»

Гран-при

12. 13-15 лет Маслова Екатерина, кружок "Волшебная кисть" 
МБОУ СОШ №4 г. Балтийск, педагог, Лютикова Ирина 
Викторовна, МО «Балтийский городской округ» 
«Пазлы вместе соберём, все угрозы отведём!»

Гран-при

13. 13-15 лет Родичева Полина, студия "Волшебная кисточка" 
МАУДО ДЮЦ "На Молодежной», педагог. Ананьина 
Татьяна Александровна, МОГО «Город Калининград» 
«Интернет-пространство-добро или зло?" «ФЕЙК»

Гран-при

14. 16-18 лет Устила Елизавета МАОУ Междуреченская СОШ, 
педагоги, Гончарова Наталья Александровна, Сарыбасова 
Светлана Михайловна
МО «Черняховский муниципальный округ»

Лауреат 3 степени

15. 16-18 лет Попова Виктория МБОУ гимназия г.Гурьевска, 
педагог, Нуркенова Аяна Серимжановна
МО «Гурьевский муниципальный округ»

Лауреат 3 степени

16. 16-18 лет Катрич Анастасия
ГБСУ КО ПОО Советский Техникум Интернат г.Советск, 
МО «Советский городской округ» группа 2СР Педагог, 
Лепите Олеся Петровна
«Человек - творец и губитель»

Лауреат 2 степени

17. 16-18 лет Милотина Валерия,
МАОУ 43 г. Калининград, МОГО «Город Калининград», 
педагог, Акиньшина Анна Геннадьевна
«Меняем мир к лучшему»

Лауреат 2 степени

18. 16-18 лет Шемякин Вадим, объединение Ультрамарин 
МБУ ДО ДЮЦ г. Гурьевск, МО «Гурьевский 
муниципальный округ», педагог, Воронкова Светлана 
Анатольевна
«Убрать прицел»

Гран-при

19. 16-18 лет Гатченко Ксения, кружок "Волшебная кисть" 
МБОУ СОШ №4 г. Балтийск, педагог, Лютикова Ирина 
Викторовна, МО «Балтийский городской округ» 
"Интернет - пространство - добро или зло?"

Гран-при

20. 16-18 лет Липатникова Светлана МБОУ СОШ №6 
г.Балтийска, педагог, Дюбкина Наталия Александровна 
МО «Балтийский городской округ»
«Нет террору!»

Гран-при

21. 16-18 лет Вензлицкий Дмитрий, МАОУ "СОШ №1 г. 
Черняховска им. В.У. Пана", педагог, Вензлицкая Елена 
Ивановна
МО «Черняховский муниципальный округ» 
"Своих героев мы знаем в лицо"

Гран-при



 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

6
Номинация «Граффити»

1. 13-15 лет Верещагин Афанасий
МАОУ "Свободненская СОШ" МО «Черняховский 
муниципальный округ»
Мирошниченко Елена Михайловна
«Ты не один»

участник

2. 13-15 лет Савицкая Карина Кружок "Юный художник" 
МАОУ "Калиновская СОШ", п. Калиновка
МО «Черняховский муниципальный округ» 
"Интрернет-пространство-добро или зло?" 
Коваленко Любовь Валерьевна

участник

3. 13-15 лет Кочнева Светлана МАОУ Привольненская СОШ 
МО «Черняховский муниципальный округ» участник

4. 16-18 лет Гапоненко Алина МАОУ СОШ 1 им. В. У. Пана 
г. Черняховск
МО «Черняховский муниципальный округ»
Вензлицкая Елена Ивановна

участник

Номинация «СМИ» - «Лучшая газета», «Лучший журналистский материал»

Номинация «Лучшая газета»
1. 13-18 лет Номинация «Лучшая газета»

Кружок "Пресс-центр" школьная газета "ПЯТЁРОЧКА" 
МАОУ "сОш № 5 им. И.Д. Черняховского", МО 
«Черняховский муниципальный округ»
Яблокова Ирина Викторовна, педагог дополнительного 
образования

Лауреат 3 степени

2. 13-18 лет Номинация «Лучшая газета»
Школьный пресс-центр "Школьный вектор" МБОУ 
"Тимирязевской СОШ" МО «Славский муниципальный 
округ», Бадьина Татьяна Михайловна

Лауреат 2 степени

о3. 19-30 лет Номинация «Лучшая газета» "Студенческий 
вестник» ГАУ КО "Колледж предпринимательства", 
группа ГД 19-23, МОГО «Город Калининград, 
руководитель,
Абдуллаев Роял Фаталиевич

Лауреат 2 степени

4. 13-18 лет Номинация «Лучшая газета» 
медиахолдинг "Летучка"
МАОУ гимназия № 32, Калининград, МАУ ДО ДДТ 
"Родник"
МОГО «Город Калининград, руководитель, Голивец 
Марина Анатольевна

Гран-при

5. 13-18 лет Номинация «Лучшая газета» 
медиахолдинг «Сорока»
МАОУ гимназия № 40 им. Ю. А. Гагарина МОГО «Город 
Калининград, тьютор медиахолдинга, Леон Гельевич 
Костевич

Гран-при

6. 13-18 лет Номинация «Лучшая газета» Гран-при



 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

7

объединение "Химия.Жизнь.Наука"
МАУ ДО ДЮЦ г.Черняховска
МО «Черняховский муниципальный округ», 
руководитель, Смолькина Алла Александровна

Номинация Лучший журналистский материал»
1. 13-18 лет Средства массовой информации, номинация 

Лучший журналистский материал»
Макарова Елизавета, медиахолдинг "Летучка" 
МАОУ гимназия № 32, Калининград, МАУ ДО ДДТ 
"Родник"
МОГО «Город Калининград, руководитель, Голивец 
Марина Анатольевна

Лауреат 2 степени

2. 13-18 лет Средства массовой информации, номинация
Лучший журналистский материал»
Николай Кочков, медиахолдинг «Сорока»
МАОУ гимназия № 40 им. Ю. А. Гагарина МОГО «Город 
Калининград, тьютор медиахолдинга, Леон Гельевич 
Костевич

Гран-при

3. 13-18 лет Средства массовой информации, номинация 
Лучший журналистский материал»
Привалова София, медиахолдинг "Летучка"
МАОУ гимназия № 32, Калининград, МАУ ДО ДДТ 
"Родник"
МОГО «Город Калининград, руководитель, Голивец 
Марина Анатольевна

Гран-при

4. 13-18 лет Средства массовой информации, номинация 
Лучший журналистский материал»
Мананникова Екатерина, медиахолдинг "Летучка" 
МАОУ гимназия № 32, Калининград, МАУ ДО ДДТ 
"Родник"
МОГО «Город Калининград, руководитель, Голивец 
Марина Анатольевна

Гран-при

5. 13-18 лет Средства массовой информации, номинация
Лучший журналистский материал»
Ольга Козырева, медиахолдинг «Сорока»
МАОУ гимназия № 40 им. Ю. А. Гагарина МОГО «Город 
Калининград, тьютор медиахолдинга, Леон Гельевич 
Костевич

Гран-при

6. 13-18 лет Средства массовой информации, номинация
Лучший журналистский материал»
Мария Дмитроченко, медиахолдинг «Сорока»
МАОУ гимназия № 40 им. Ю. А. Гагарина МОГО «Город 
Калининград, тьютор медиахолдинга, Леон Гельевич 
Костевич

Гран-при

7. 13-18 лет Средства массовой информации, номинация 
Лучший журналистский материал» Сашнёва Дарья 
МО «Черняховский муниципальный округ 
Калининградской области» г. Черняховск
МАОУ «Гимназия №2 г. Черняховска». руководитель, 
Шмурыгина Валентина Владимировна

Гран-при



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

8

Номинация «Сочинение»

1. 13-15 лет Вердян Цовик
МБОУ "Средняя школа п.Дружба" 
Педагог, Миронова Анастасия Алексеевна, 
МО «Правдинский муниципальный округ»

Лауреат 3 степени

2. 13-15 лет Никогосян Рита
МАОУ СОШ №50 г. Калининград 
Педагог, Фурман Светлана Павловна 
МОГО «Город Калининград»

Лауреат 3 степени

3. 13-15 лет Коренева Анастасия 
МАОУ "Ясновская СОШ", п.Ясное 
Педагог, Ёрова Ирина евгеньевна 
МО «Славский муниципальный округ»

Лауреат 3 степени

4. 13-15 лет Ковалева Елизавета МАОУ СОШ №28, г. 
Калининград
Педагог, Ткачева Екатерина Александровна 
МОГО «Город Калининград»

Лауреат 3 степени

5. 16-18 лет Западин Арсений
ГБУ КО ПОО "КИТиС" г.Калининград, группа С21-2 
Педагог, Богатырёва Екатерина Павловна
МОГО «Город Калининград

Лауреат 3 степени

6. 13-15 лет Кудрявцева Ульяна
г. Калининград, МАОУ СОШ №29 7 класс 
Педагог, Корнева Анна Викторовна 
МОГО «Город Калининград»

Лауреат 2 степени

7. 13-15 лет Бурцева Маргарита 
МАОУ "Лицей №7 г. Черняховска» 
Педагог, Архипова Елена
МО «Черняховский муниципальный округ»

Лауреат 2 степени

8. 13-15 лет Собченко Андрей МБОУ "Славская СОШ" 
Педагог. Фаменкова Валентина Анатольевна 
МО «Славский муниципальный округ»

Лауреат 2 степени

9. 13-15 лет Складнее Никита
МБОУ "Славская СОШ", г. Славск 
Педагог, Фаменкова Валентина Анатольевна 
МО «Славский муниципальный округ»

Лауреат 2 степени

10. 13-15 лет Хайбуллина Зарина 
МАОУ "СОШ №1", г.Светлогорск 
Педагог, Вятчанинова Инна Андреевна 
МО «Светлогорский городской округ

Лауреат 1 степени

11. 13-15 лет Максягина Анастасия
МАОУ "Лицей №7 г. Черняховска" 
Педагог, Маринчук Светлана Михайловна 
МО «Черняховский муниципальный округ»

Гран-при

12. 13-15 лет Табатчикова Мелана,
МБОУ "Добринская ООШ им. Спиридонова Н.С." 
Педагог, Гофман Евгения Яковлевна

Гран-при



 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

9
МО «Гурьевский муниципальный округ»

13. 13-15 лет Нохрина Мария
МАОУ СОШ № 57 г. Калининграда 
Педагог, Омельченко Марина Евгеньевна 
МОГО «Город Калининград

Гран-при

14. 13-15 лет Морозова Евгения
МАОУ "Гимназия №2 г. Черняховска" 
Педагог, Федотова Марина Алексеевна
МО «Черняховский муниципальный округ»

Гран-при

15. 13-15 лет Рагозина Дарья
МАОУ "Гимназия №2 г. Черняховска" 
Педагог, Шмурыгина Алиса Константиновна 
МО «Черняховский муниципальный округ»

Гран-при

16. 16-18 лет Дмитроченко Мария
МАОУ гимназия № 40 им. Ю. А. Гагарина 
Педагог, Леон Гельевич Костевич
МОГО «Город Калининград»

Лауреат 3 степени

17. 16-18 лет Макарова Елизавета
МАОУ гимназия № 32, Калининград/МАУ ДО ДДТ 
"Родник"
Педагог, Голивец Марина Анатольевна
МОГО «Город Калининград»

Лауреат 2 степени

18. 16-18 лет Савинов Максим
МАОУ СОШ №3 г.Черняховска
Педагог, Аксенова Светлана Александровна 
МО «Черняховский муниципальный округ»

Лауреат 2 степени

19. 16-18 лет Яншина Анастасия 
МБУДО "ЦРТ" г. Советск 
Педагог, Ванифатьева Татьяна Леонидовна 
МО «Советский городской округ»

Лауреат 1 степени

20. 16-18 лет Гурякова София
МАОУ гимназия № 40 им. Ю. А. Гагарина 
Педагог, Леон Гельевич Костевич
МОГО «Город Калининград»

Лауреат 1 степени

21. 16-18 лет Керученко Маргарита 
МАОУ лицей №23, г. Калининград 
Педагог, Киласова Елена Викторовна 
МОГО «Город Калининград»

Лауреат 1 степени

22. 16-18 лет Малиновская Вероника 
МАОУ Лицей №23 г. Калининград 
Педагог, Киласова Елена Викторовна 
МОГО «Город Калининград»

Гран-при

23. 16-18 лет Букшургинова Гиляна 
МАОУ СОШ №57, г. Калининград 
Педагог, Куликовская Мария Александровна 
МОГО «Город Калининград»

Гран-при



 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

10
Номинация Авторская «Поэзия»

1.

13-15 лет Валитова Алия, «Нет террору» МО
«Черняховский муниципальный округ» МАОУ "Лицей 7 
г. Черняховска
педагог, Чеповая Лариса Поликарповна

Лауреат 3 степени

2.

13-15 лет Корнеевская Анна скажем терроризму: "Нет!" 
МО «Черняховский муниципальный округ» МАОУ СОШ 
№3 г.Черняховск, учитель русского языка и литературы, 
Шлейвис Елена Алексеевна,

Лауреат 3 степени

3.

13-15 лет Чучурка Сергей, "Нет терроризму" МО 
«Гвардейский муниципальный округ» МБОУ "ОШ им. Н. 
Тимошенко пос. Красный Яр", пос Красный Яр, учитель 
русского языка и литературы, Айрапетянц Татьяна 
Макаровна

Лауреат 3 степени

4.

13-15 лет Матвеева Дарья, "Выбор за мной" МОТО 
«Город Калининград» МАОУ СОШ №26", г. 
Калининград, педагог организатор, Бодункова Оксана 
Владимировна

Лауреат 2 степени

5.

13-15 лет Григорьева Елизавета «Нет терроризму!» МО 
«Озерский муниципальный округ» МАУО ООШ п. Ново
Гурьевское
учитель истории, Григорьева Елена Анатольевна

Лауреат 2 степени

6.

13-15 лет Савченко Эльвира, "Нет терроризму". 
"Непоколебимое" МО «Черняховский муниципальный 
округ» МАОУ "Гимназия №2 г. Черняховска", учитель 
русского языка и литературы, классный руководитель 
Федотова Марина Алексеевна

Лауреат 2 степени

7.

13-15 лет Гмырина Валерия
Стихотворение "Без сердца" МОГО «Город Калининград» 
МАОУ СОШ №29, г. Калининград 
учитель русского языка и литературы, Корнева Анна 
Викторовна

Гран-при

8.

13-15 лет Пикалова Полина «Нет терроризму» МО 
«Черняховский муниципальный округ» МАОУ 
"Свободненская СОШ", п. Свобода, учитель русского 
языка и литературы, Кобзова Надежда Борисовна

Гран-при

9.

13-15 лет Максягина Анастасия, МАОУ "Лицей №7 г. 
Черняховск», «Выбор за мной» МО «Черняховский 
муниципальный округ» МАОУ "Лицей №7 г. 
Черняховска», Маринчук Светлана Михайловна, учитель 
литературы

Гран-при

10.

13-15 лет Столярова Ирина, "Вспоминая Беслан" МО 
«Черняховский муниципальный округ» МАОУ СОШ №3 
г.Черняховск, Шлейвис Елена Алексеевна, учитель 
русского языка и литературы

Гран-при

11.
13-15 лет Мордовская Ксения, "Нет терроризму" МО 
«Мамоновский городской округ» МБУДО ДДТ г. 
Мамоново, Зданавичюте Лаура Гинтаутовна

Гран-при



 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

11

12.
13-15 лет Деревянченко Ярослав, «Нет терроризму!» МО 
ГО «Город Калининград» МАОУ СОШ N 6 с УИОП г. 
Калининграда, Мурзич Наталья Эдмундовна

Гран-при

13.

9-12 лет Шмурыгин Станислав, "Интернет-пространство- 
добро или зло?". Название стихотворения "Жить без 
опасности!" МО «Черняховский муниципальный округ» 
МАОУ "Гимназия №2 г. Черняховска", Шмурыгина 
Валентина Владимировна, заместитель директора

Гран-при

14.

16-18 лет Тагиев Руфат, ГБУ КО ПОО "КИТиС" С21-4К 
«Нет терроризму» МОГО «Город Калининград» ГБУ КО 
ПОО "КИТиС" г.Калининград Екатерина Павловна 
Богатырёва, учитель литературы

Лауреат 3 степени

15.

16-18 лет Макарова Елизавета, медиахолдинг "Летучка", 
Выбор за мной МОГО «Город Калининград» МАОУ 
гимназия № 32, Калининград/МАУ ДО ДДТ "Родник», 
Голивец Марина Анатольевна, руководитель

Лауреат 3 степени

16.

16-18 лет Брыкина Яна, Терроризм МО «Гурьевский 
муниципальный округ» МБОУ "СОШ школа п. 
Васильково", п. Васильково, 11 "А" Свендер Светлана 
Владиславовна, учитель русского языка и литературы

Лауреат 3 степени

17.

15-18 лет Шайдуко Елизавета
«Нет терроризму» МО «Черняховский муниципальный 
округ»
МАОУ Лицей N 7 г.Черняховска
Молчанова Дина Владимировна, учитель русского языка 
и литературы

Лауреат 3 степени

18.

16-18 лет Привалова София, медиахолдинг "Летучка", 
Выбор за мной МОГО «Город Калининград» МАОУ 
гимназия № 32, Калининград/МАУ ДО ДдТ "Родник" 
Голивец Марина Анатольевна, руководитель

Лауреат 1 степени

19.

16-18 лет Мананникова Екатерина, медиахолдинг 
"Летучка", «Нет терроризму МОГО «Город Калининград» 
МАОУ гимназия № 32, Калининград/МАУ ДО ДДТ 
"Родник" Голивец Марина Анатольевна, руководитель

Г ран-при

20.

16-18 лет Иванчатенко Арина, арт-студия "Ступени", 
"Интернет-пространство - добро или зло?" 
(стихотворение "Опасность нашего века") МО «Гусевский 
городской округ» МАУ ДО "ДЮЦ", г.Гусев Гриб Наталья 
Александровна, педагог дополнительного образования

Гран-при

21.

19-30 лет Самсонов Иван, «Победим терроризм вместе» 
МОГО «Город Калининград» КФ СПбУ МВД России 
Фадеева Виолетта Владимировна профессор кафедры 
административно-правовых дисциплин и 
информационного обеспечения ОВД

Гран-при



 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

12
Номинация «Методические разработки, направленные на 

противодействие идеям терроризма»

Для 1 -4 классов, д/ садов
1. Кленовый Андрей Васильевич, Кленовая Ольга Сергеевна 

МО «Черняховский муниципальный округ» г. Черняховск 
МАОУ «Гимназия №2 г. Черняховска» 
занятие в рамках внеурочной деятельности

Лауреат 3 степени

2. Клеянкина Наталья Андреевна, учитель
МО «Черняховский муниципальный округ» МАОУ 
"Свободненская СОШ"
мероприятия в рамках внеурочной деятельности

Лауреат 3 степени

о3. Воропаева Надежда Владимировна, учитель
МО «Нестеровский муниципальный округ» МАОУ 
Илюшинская СОШ
разработка урока (уроков)

Лауреат 2 степени

4. Позднякова Евгения Владимировна, педагог-организатор 
МОГО «Город Калининград», МАУДО ДЮЦ "На 
Молодежной"
мероприятия в сфере дополнительного образования

Лауреат 1 степени

Для 5-8 классов
5. Брюзгина Елена Вячеславовна, заместитель директора, 

преподаватель
МО «Гурьевский муниципальный округ» МБУ ДО "ДШИ 
им. Исаака и Максима Дунаевских"

Лауреат 3 степени

6. Ушакова Наталья Геннадьевна, преподаватель 
МО «Янтарный городской округ» МБУ ДО "ДШИ" 
Янтарного городского округа 
мероприятия в сфере дополнительного образования

Лауреат 3 степени

7. Федорова Светлана Викторовна, преподаватель 
МО «Балтийский городской округ» МБУ ДО «ДШИ им. 
И.С. Баха» г. Балтийска 
мероприятия в сфере дополнительного образования

Лауреат 2 степени

8. Луканина Наталья Владимировна, главный библиотекарь 
МОГО «Город Калининград», ГБУК "КОДЕ им. А.П. 
Гайдара"
мероприятия в рамках внеурочной деятельности

Гран-при

9. Савинова Александра Владимировна, учитель
МО «Черняховский муниципальный округ» МАОУ СОШ 
№3 г. Черняховска
разработка урока (уроков)

Гран-при

Для 9-11 классов, студентов организаций профобразования
10. Гурина В.А., учитель музыки Литвинова С.А., заместитель 

директора по воспитательной работе
МО «Светловский городской округ» МБОУ СОШ № 5 г. 
Светлый
мероприятия в рамках внеурочной деятельности

Лауреат 3 степени



 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

13
11. Михликов Артём Вячеславович МОГО «Город

Калининград», МАОУ СОШ № 21
Организатор ОБЖ
Проект «Улицы Калининграда, названные в честь Героев
Великой Отечественной войны»

Лауреат 3 степени

12. Скороспелова Ирина Николаевна - учитель истории и 
обществознания
МО «Черняховский муниципальный округ» МАОУ СОШ 
№4 г.Черняховска
Интегрированный урок истории и обществознания

Лауреат 3 степени

13. Гриб Наталья Александровна, педагог дополнительного 
образования
МО «Гусевский городской округ» МАУ ДО "ДЮЦ" 
мероприятия в сфере дополнительного образования

Лауреат 2 степени

14. Лебедева Татьяна Викторовна, библиотекарь 
инновационной и научно-методической деятельности 
МОГО «Город Калининград», ГБУК "Калининградская 
областная научная библиотека" 
мероприятия в рамках внеурочной деятельности

Лауреат 2 степени

15. Бережная Олеся Ивановна, учитель
МО «Черняховский муниципальный округ» МАОУ 
'"Лицей № 7 г. Черняховска"
мероприятия в рамках внеурочной деятельности

Лауреат 1 степени

16. Карбовская Тамара Борисовна, учитель истории и 
обществознания
МО «Черняховский муниципальный округ», МАОУ 
"Калиновская СОШ"
мероприятия в рамках внеурочной деятельности

Гран-при



 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

14
Приложение № 2 

к приказу Калининградского областного 
института развития образования 

от 01.09.2022 г.№ 564-ОД

Обладатели Гран-при областного конкурса творческих работ
и методических материалов

«Безопасная Россия»

Номинация «Социальный видеоролик»

№ 
п/п

ФИО 00 Сумма

1. 16-18 лет Иншина Анастасия МБУДО "ЦРТ" 
г. Советск

10000 руб.

2. 16-18 лет Терехова Анастасия, Сырман 
Ксения, Диль Алина

МАОУ "СОШ№3" 
г. Гусев

10000 руб.

о3. 16-18 лет Хитёва Рената МАОУ "Гимназия № 2 
г. Черняховска"

10000 руб.

Номинациян «Рисунок»

№ 
п/п

ФИО ОО Сумма

1. 13-15 лет Бельковец Анастасия МБУ ДО ДЮЦ 
г. Гурьевск

1000 руб.

2. 13-15 лет Верия Елизавета МАОУ "Гимназия №1" 
города Советска

1000 руб.

3. 13-15 лет Паластрова Вероника МАОУ "Ясновская 
СОШ"

1000 руб.

4. 13-15 лет Фролова Елизавета МАОУ Междуреченская 
СОШ

1000 руб.

5. 13-15 лет Овсянников Владимир ГБУК "КОМИИ", 
г. Калининград

1000 руб.

6. 13-15 лет Маслова Екатерина МБОУ СОШ №4 
г. Балтийск

1000 руб.

7. 13-15 лет Родичева Полина МАУДО ДЮЦ «На 
Молодежной»

1000 руб.

8. 16-18 лет Шемякин Вадим МБУ ДО ДЮЦ 
г. Гурьевск

1000 руб.

9. 16-18 лет Гатченко Ксения МБОУ СОШ №4 
г. Балтийск

1000 руб.

10. 16-18 лет Липатникова Светлана СОШ №6 г. Балтийска 1000 руб.

11. 16-18 лет Вензлицкий Дмитрий МАОУ "СОШ №1
г. Черняховска им. В.У.
Пана"

1000 руб.



 
 

 

  

  

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

15
Номинация «СМИ» 

«Лучшая газета» 
«Лучший журналистский материал»

№ 
п/п

Номинация/Руководитель 00 Сумма

1. 13-18 лет Номинация «Лучшая газета» 
медиахолдинг "Летучка"
Голивец Марина Анатольевна

МАОУ гимназия № 32, 
г. Калининград

5000 руб.

2. 13-18 лет Номинация «Лучшая газета» 
медиахолдинг «Сорока»
Леон Гельевич Костевич

МАОУ гимназия № 40 
им. Ю. А. Гагарина

5000 руб.

о3. 13-18 лет Номинация «Лучшая газета» 
объединение "Химия.Жизнь.Наука" 
Смолькина Алла Александровна

МАУ ДО ДЮЦ 
г. Черняховска

5000 руб.

4. 13-18 лет Средства массовой 
информации, номинация Лучший 
журналистский материал» 
Николай Кочков, медиахолдинг 
«Сорока»
Леон Гельевич Костевич

МАОУ гимназия № 40 
им. Ю. А. Гагарина

5000 руб.

5. 13-18 лет Средства массовой 
информации, номинация Лучший 
журналистский материал» 
Привалова София, медиахолдинг 
"Летучка"
Голивец Марина Анатольевна

МАОУ гимназия № 32, 
г. Калининград

5000 руб.

6. 13-18 лет Средства массовой 
информации, номинация Лучший 
журналистский материал» 
Мананникова Екатерина, 
медиахолдинг "Летучка" 
Голивец Марина Анатольевна

МАОУ гимназия № 32, 
г. Калининград

5000 руб.

7. 13-18 лет Средства массовой 
информации, номинация Лучший 
журналистский материал» 
Ольга Козырева, медиахолдинг 
«Сорока»
Леон Гельевич Костевич

МАОУ гимназия № 40 
им. Ю. А. Гагарина

5000 руб.

8. 13-18 лет Средства массовой 
информации, номинация Лучший 
журналистский материал»
Мария Дмитроченко. медиахолдинг 
«Сорока»
Леон Гельевич Костевич

МАОУ гимназия № 40 
им. Ю. А.

5000 руб.

9. 13-18 лет Средства массовой 
информации, номинация Лучший 
журналистский материал» Сашнёва 
Дарья

МАОУ «Гимназия №2 
г. Черняховска»

5000 руб.



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16
Шмурыгина Валентина Владимировна

Номинация «Сочинение»

№ 
п/п

ФИО 00 Сумма

1. 13-15 лет Максягина Анастасия МАОУ "Лицей №7 
г. Черняховска"

1000 руб.

2. 13-15 лет Табатчикова Мелана, МБОУ "Добринская 
ООШ им. Спиридонова 
Н.С."

1000 руб.

3. 13-15 лет Нохрина Мария МАОУ СОШ № 57 
г. Калининграда

1000 руб.

4. 13-15 лет Морозова Евгения МАОУ "Гимназия №2 
г. Черняховска"

1000 руб.

5.
13-15 лет Рагозина Дарья МАОУ "Гимназия №2 

г. Черняховска"
1000 руб.

6. 16-18 лет Малиновская Вероника МАОУ Лицей №23 
г. Калининград

1000 руб.

7. 16-18 лет Букшургинова Гиляна МАОУ СОШ №57, 
г. Калининград

1000 руб.

Номинация «Поэзия»

№ 
п/п

ФИО ОО Сумма

1. 13-15 лет Гмырина Валерия МАОУ СОШ №29, 
г. Калининград

1000 руб.

2. 13-15 лет Пикалова Полина МАОУ "Свободненская
СОШ", п. Свобода

1000 руб.

3. 13-15 лет Максягина Анастасия МАОУ «Лицей №7 
г. Черняховска»

1000 руб.

4. 13-15 лет Столярова Ирина МАОУ СОШ №3 
г. Черняховск

1000 руб.

5. 13-15 лет Мордовская Ксения МБУДО ДДТ 
г. Мамоново

1000 руб.

6. 13-15 лет Деревянченко Ярослав МАОУ СОШ N 6 с 
УИОП г. Калининграда

1000 руб.

7. 9-12 лет Шмурыгин Станислав МАОУ "Гимназия №2 
г. Черняховска"

1000 руб.

8. 16-18 лет Мананникова Екатерина МАОУ гимназия № 32, 
г. Калининград

1000 руб.

9. 16-18 лет Иванчатенко Арина МАУ ДО "ДЮЦ", 
г. Гусев

1000 руб.

10. 19-30 лет Самсонов Иван КФ СПбУ МВД России 1000 руб.



 

 

 

  

  

YJ

Номинация «Методические разработки, направленные на 
противодействие идеям терроризма»

№ 
п/п

ФИО 00 Сумма

Для 5-8 классов
1. Луканина Наталья Владимировна, 

главный библиотекарь
ГБУК "КОДБ им. А.П.
Гайдара"

5000 руб.

2. Савинова Александра Владимировна, 
учитель

МАОУ СОШ №3 
г. Черняховска

5000 руб.

Для 9-11 классов, студентов организаций профобразования
3. Карбовская Тамара Борисовна, учитель 

истории и обществознания
МАОУ "Калиновская 
СОШ"

5000 руб.


